
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

13 марта 2023 г. г. Светлоград № 112

Об организации и проведении отдыха детей, их оздоровления и занятости в 
Петровском городском округе Ставропольского края в 2023 году

В целях обеспечения отдыха детей, их оздоровления и занятости в 2023 
году в Петровском городском округе Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по организации и проведению 
отдыха детей, их оздоровления и занятости в 2023 году (Приложение 1).

2. Утвердить дислокацию лагерей с дневным пребыванием детей на 
базе образовательных организаций Петровского городского округа 
Ставропольского края (далее -  лагеря с дневным пребыванием детей) на 2023 
год (Приложение 2).

3. Определить сроки смен в лагерях с дневным пребыванием детей 
продолжительностью 21 календарный день:

1 смена: 01.06.2023г. -  22.06.2023г.
2 смена: 29.06.2023г. -  19.07.2023г.

4. Утвердить дислокацию площадок по месту жительства 
(Приложение 3).

5. Ведущему специалисту отдела образования Андросовой М.В. 
осуществить координацию деятельности по вопросам организации отдыха 
детей, их оздоровления и занятости со всеми заинтересованными 
организациями и ведомствами, обеспечить контроль за работой по 
организации трудовых объединений учащихся и безопасностью условий их 
труда в летний период.



6. Руководителям образовательных организаций осуществить 
контроль за проведением ремонта и подготовкой оборудования и инвентаря, 
по своевременному началу работы лагерей с дневным пребыванием детей.

7. Методисту МКУ ЦР и ПСО Половниковой В.Т. обеспечить на 
межведомственном уровне проведение семинаров-практикумов для 
педагогических работников, направляемых на работу лагеря с дневным 
пребыванием детей.

8. Руководителям образовательных организаций:
8.1. Разработать план мероприятий по организации отдыха детей, их 

оздоровления и занятости в 2023 году в соответствии с требованиями 
санитарного законодательства.

8. 2. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений 
дополнительного образования организовать работу лагерей с дневным 
пребыванием детей не позднее 1 июня 2023 года, обеспечить их 
функционирование в течение 2-х смен продолжительностью 21 календарный 
день с соблюдением требований санитарного законодательства. 
Организовать отдых и занятость детей на площадках по месту жительства на 
весь летний период.

8.3. В срок не позднее, чем за месяц до начала работы всех лагерей с 
дневным пребыванием детей обеспечить наличие санитарно- 
эпидемиологического заключения, выданного ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Ставропольском крае».

8.4. Обеспечить полноценным сбалансированным питанием в лагерях 
с дневным пребыванием детей. Организовать контроль за расходованием 
финансовых средств на организацию двухразового питания из расчета в 
среднем на одного ребенка 142,62 рублей в день без взимания родительской 
оплаты.

8.5. Принять конкретные меры по профилактике детского 
травматизма (в т.ч. дорожно-транспортного), пожаров, несчастных случаев 
на воде в каникулярный период, КГЛ. Особое внимание обратить на меры, 
обеспечивающие безопасность при перевозках организованных групп детей.

8.6. Принять конкретные меры по профилактике новой 
коронавирусной инфекции COV1D-19 среди детей и работников лагерей с 
дневным пребыванием детей.

8.7. В приоритетном порядке обеспечить отдых и оздоровление
детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, детей с 
ограниченными возможностями здоровья, из многодетных и
малообеспеченных семей. До 20 апреля 2023 г. составить график летнего 
отдыха, оздоровления и занятости вышеуказанных категорий детей.

8.8. В обязательном порядке организовать отдых и занятость детей и
подростков с девиантным поведением, детей состоящих на
профилактическом учете в органах внутренних дел, комиссиях по делам 
несовершеннолетних.



8.9. Совместно с подразделениями службы занятости населения 
разработать и реализовать комплекс мер по трудоустройству 
несовершеннолетних, организации временных рабочих мест для них в 
каникулярный период. В обязательном порядке решить вопрос оплаты труда 
членов ремонтных звеньев (бригад).

8.10. Ежемесячно, в срок до 5 числа каждого летнего месяца, 
представлять в отдел образования информацию о ходе летней 
оздоровительной кампании.

8.11. Обеспечить взаимодействие с ГЪУ СО «Петровский ЦСОН» в 
организации отдыха и оздоровления детей социально незащищенной 
категории.

8.12. Обеспечить своевременное проведение барьерной аккарицидной 
обработки территории летних оздоровительных организаций, обеспечение 
необходимого запаса репеллентов на весь лагерный период. При заключении 
договоров (контрактов) с организациями, предприятиями дезпрофиля на 
проведение противоклещевых обработок предусмотреть в них оценку 
эффективности проведенных работ (через 3-5 дней и 15-20 дней от 
проведенных работ).

8.13. Провести разъяснительную работу среди родительской 
общественности по вопросу необходимости страхования школьников от 
несчастных случаев на период летних каникул.

8.14. Активизировать работу по организации содержательного досуга 
детей и подростков (особенно старших школьников), популяризации 
государственных символов Российской Федерации, профильных смен, 
кружков, секций, форм семейного отдыха.

8.15. Обеспечить комплексное психолого-медико-педагогическое 
сопровождение детей в летний период.

8.16. Организовать с 1 августа по 20 августа 2023 года с обучающимися 
экскурсии, мастер-классы в онлайн-режиме с охватом не менее 50 человек, 
определив ответственных лиц из числа педагогов.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Н.А.Шевченко

М.В. Андросовой

Начальник 
отдела образования администрации 
Петровского городского округа 
Ставропольского края

Приказ подготовлен ведущим 
специалистом отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края



Приложение 1
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 
от 13.03.2023 г. № 112

ПЛАН
мероприятия по организации и проведению отдыха детей, 

их оздоровления и занятости в 2023 году

№
п/п

Мероприятия Дата Ответственные

Информационно-методическое, кадровое обеспечение
1. Подготовить инструктивно

методические материалы «Лето 
2023»

май Половникова В.Т.

2. Провести обучающие семинары 
организаторов летнего отдыха, 
психологов, медицинских 
работников, вожатых, учителей 
физического воспитания, 
поваров

апрель-май Андросова М.В. 
Фирсенко Д.И.

3. Организовать проведение 
медицинских осмотров 
педагогических работников, 
персонала пищеблока

Апрель-
май

Руководители ОО

4. Проанализировать деятельность 
образовательных учреждений по 
организации и проведению 
отдыха детей, их оздоровления и 
занятости

до 20 
сентября

Андросова М.В. 
Сухотько О.Н.

Организационные мероприятия
5. Рассмотреть на общешкольных 

родительских собраниях вопросы 
«Об организации отдыха детей, 
их оздоровления и занятости в 
период летних каникул».

апрель-май Об щеобразо вател ьн ые 
организации

6. Организовать праздничное 
открытие лагерей дневного 
пребывания

1 июня 
2023

Образовательные
организации

7. Обеспечить контроль за 
полноценным питанием детей и 
подростков, безопасностью их 
жизни и здоровья, соблюдением

весь период Андросова М.В. 
Федорова Н.Н. 

Образовательные 
организации



санитарно-эпидемиологического 
режима в оздоровительных 
лагерях

8. Организовать проведение 
окружных конкурсов:
- на лучшую организацию 
профильной смены в лагерях с 
дневным пребыванием;
- на лучшую постановку 
физкультурно-оздоровительной 
и спортивно-массовой работы 
среди загородных 
оздоровительных лагерей;
- на лучшую организацию 
воспитательной работы в 
загородных лагерях

июнь-
сентябрь

Андросова М.В. 
Половникова В.Т.

Сухотько О.Н. 
Образовательные 

организации

9. Организовать трудовые 
объединения учащихся для 
работы по подготовке 
образовательных учреждений к 
новому учебному году

июнь-
август

Образовательные
организации

10. Организовать проверку наличия 
страховых свидетельств у 
обучающихся на период лета

май Образовательные
организации

11. Обеспечить организацию работы 
ученических производственных 
бригад

весь период Фирсенко Д.И.

12. Совместно с органами 
здравоохранения организовать 
работу летних оздоровительных 
лагерей с привлечением 
лечебной базы медицинских 
учреждений

весь период Отдел образования 
Образовательные 

организации

13. Организовать отдых и занятость 
подростков «группы риска»

весь период Отдел образования 
Руководители 

об щеобразовател ьн ых 
организаций

14. Принять участие в краевых 
конкурсах:
- на лучшую организацию 
профильной смены в лагерях с 
дневным пребыванием;
- на лучшую постановку 
физкультурно-оздоровительной

июль-август Андросова М.В. 
Половникова В.Т.



м спортивно-массовой работы 
среди загородных 
оздоровительных центров 
(лагерей)

15. Подготовить итоговый отчет о 
работе образовательных 
учреждений по организации 
отдыха детей, их оздоровления и 
занятости

август Андросова М.В. 
Сухотько О.Н.



Приложение 2
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа Ставропольского края 
от 13.03.2023 г. № 112

Дислокация
лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций Петровского городского округа Ставропольского края на 2023 год

№ Наименование (сокращенное) Адрес. № телефона Ф.И.О.
руководителя

образовательной
организации

На балансе 
какой
организации

Количество
смен,
количество
мест

Смены, количество детей
I II

1.

Лагерь «Городок фантазеров» МБОУ Г 
№ 1

Ставропольский край 
Петровский район 
г. Светлоград, улица 
Комсомольская, 16 
8(86547)35060

Бородаенко В.А. МБОУ гимназия 
№ 1

2 смены 
140 мест

120 20

2.

Лагерь «Рюкзачок» МКОУ СОШ № 2

Ставропольский край 
Петровский район, 
г.Светлоград, пл. 60 лет 
Октября, д.4 
8(86547) 49-6-56

Трощий Н.В. МКОУ СОШ №2 2 смены 
60 мест

40 20

3.

Лагерь «Дружба» МБОУЛ № 3

Ставропольский край 
Петровский район г. 
Светлоград, пл. 
Выставочная, б/н, 
(886547)4-11-43

Лукьянова Г.И. МБОУ лицей № 3 2 смены 
120 мест

120 0

4.

Лагерь «Улыбка» МБОУ СОШ №4

Ставропольский край, 
Петровский район 
г.Светлоград, ул. 
Бассейная, 93 
8(86547) 4-25-46

Краснова И.В. МБОСОШ № 4 2 смены 
140 мест

100 40

5.

Лагерь «Будильник» МКОУ СОШ №5

Ставропольский край, 
Петровский район, 
г.Светлоград, ул. 
Матросова, 195а 
8(86547)3-57-00

Бугаев С.М. МКОУСОШ №5 1 смены 
50 мест

0 50

6.

Лагерь «Родник» МКОУ СОШ № 6 
им. Г.В. Батищева

Ставропольский край, 
Петровский район, 
с.Гофицкое, ул. 
Советская,76 
8(86547) 67-3-07

Харитонова Е.И. МКОУ СОШ №6 
с. Гофицкое

2 смены 
80 мест

40 40



7.

Лагерь «Тропинка» МКОУ СОШ №7

Ставропольский край 
Петровский район г. 
Светлоград, ул. 
Кисличанская, д. 90, 
8(86547)3-57-40

Хорошилова Н.В. МКОУ СОШ № 7 2 смены 
50 мест

25 25

8.

Лагерь «Солнышко» МКОУ СОШ №8

Ставропольский край 
Петровский район 
с.Благодатное 
ул.Петровская. 1 
8(86547) 69-1-60

Маловичко Е.В. МКОУ СОШ № 8 
с.Благодатное

2 смены 
70 мест

50 20

9

Лагерь «Дружный» МКОУ СОШ№9 
им. Н.К. Калашникова

Ставропольский край 
Петровский район село 
Высоцкое, ул.
Совете кая,39 
8(86547) 38-4-45

Хищенко О.Н. МКОУ СОШ № 9 
с. Высоцкое

2 смены 
60 мест

30 30

10

Лагерь «Дружба» МКОУ СОШ №10

Ставропольский край, 
Петровский район, село 
Донская Балка, ул. 
Октябрьская №12, 
8(86547) 60-4-10

Комаров А.В. МКОУ СОШ №10 
с. Донская Балка

2 смены 
53 мест

27 26

11

Лагерь «Ромашка» МКОУ СОШ №11

Ставропольский край 
Петровский район с. 
Константиновское ул. 
Молодежная 1в 
8(86547) 62-3-32

Зубцова Н.В. МКОУ СОШ №11 
с.
Константи но вс кое

2 смены 
80 мест

40 40

12

Лагерь «Дружба» МКОУ СОШ № 12

Ставропольский край 
Петровский район с. 
Николина Балка ул. 
Шоссейная, 28 
8(86547) 64-6-96

Дубовская Т.И. МКОУ СОШ № 12 
с. Николина 
Балка

2 смены 
60 мест

40 20

13

Лагерь «Одуванчик» МКОУ СОШ №13

Ставропольский край 
Петровский район 
с.Ореховка ул. Красная, 
28 б тел. 8(86547)38-4-28

Кабанова Л. А. МКОУ СОШ №13 
с. Ореховка

2 смены 
50 мест

30 20

14

Лагерь «Солнышко» МКОУ СОШ№14

Ставропольский край 
Петровский район,с. 
Просянка ул.Мира,69 
8(86547)68-2-21

Костина Н.И. МКОУСОШ №14 
с. Просянка

2 смены 
50 мест

25 25

15

Лагерь «Орбита» МКОУ СОШ № 15

Ставропольский край, 
Петровский район, 
пос.Прикалаусский, 
ул.Почтовая, 21.

Новиков Р.А. МКОУСОШ №15 
п. Прикалаусский

2 смены 
50 мест

30 20



8(86547)61-6-32
16

Лагерь «Радуга» МКОУСОШ №16

Ставропольский край 
Петровский район п. 
Рогатая Балка ул. 
Первомайская д.67-б 
8(86547) 65-1-39

И.О.директора 
Воротникова И.И.

МКОУСОШ № 16 
п. Рогатая Балка

2 смены 
60 мест

40 20

17

Лагерь «ПАРУС» МКОУ СОШ № 17

Ставропольский край, 
Петровский район село 
Сухая Буйвола, ул. 
Красная 15,
8(86547)63-5-30

Пальцев Н.Н. МКОУСОШ № 17 
с. Сухая Буйвола

2 смены 
60 мест

30 30

18

Лагерь «Солнышко» МКОУ СОШ №18

Ставропольский край 
Петровский район . 
Шангала ул. Советская,25 
8 86547 6*8-3-40

Казанникова Ю.В. МКОУ СОШ №18 
с. Шангала

2 смены 
50 мест

30 20

19

Лагерь «Солнышко» МКОУ СОШ№19

Ставропольский край 
Петровский район 
с.Шведино, ул.Советская, 
28, тел. 8(86547)61-1-43

Толмачева Г.В. МКОУ СОШ №19 
с. Шведино

1 смены 
50 мест

50 0

20

Лагерь «Бумеранг» МКУ ДО ДДТ

Ставропольский край 
Петровский район г. 
Светлоград, ул. 
Тургенева, 27 
8(86547) 4-10-38

Кущенко Н.Н. МКУ ДО ДДТ 2 смены 
70 мест

45 25

21
Лагерь «Техноград» МКУ ДО 
РЦДЮТТ

Ставропольский край 
Петровский район г. 
Светлоград, ул.Бассейная, 
23 (86547) 4-34-47

Зотова Е.В. МКУ ДО 
РЦДЮТТ

2 смены 
50 мест

25 25

22

Лагерь «Росинка» МКУ ДО РДЭЦ

Ставропольский край 
Петровский район 
г.Светлоград пл. 
Выставочная, ЗЗБ 
8(86547) 4-20-60

И.О.директора 
Пушкина Л.Н.

МКУ ДО РДЭЦ 2 смены 
50 мест

25 25

1503 962 541



Приложение 3
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа Ставропольского края 
от 13.03.2023 г. № 112

Дислокация
Площадок по месту жительства на 2023 год

№ О О Количество
площ адок

А дрес м естонахож дения В них детей И ю нь И ю ль А вгуст

1 М Б О У Г  №1 1 С тавропольский  край, П етровский  
район  г. С ветлоград, улица 
К ом сом ольская, 16

90 30 30 30

2 М К О У  С О Ш  № 2 1 С тавропольский край, П етровский  
район  г. С ветлогрд, пл. 60 л ет  О ктября, 
4

60 20 20 20

3 М Б О У Л  №  3 1 С тавропольский край, П етровский  
район  г. С ветлоград, пл. В ы ставочная, 
б/н.

60 20 20 20

4
М Б О У  С О Ш  № 4

1
С тавропольский край, 
П етровский район, г. С ветлоград , 
ул .Б ассейная 93

90 30 30 30

5 М К О У  С О Ш  № 5 1 С тавропольский край П етровски й  район 
х .С оленое озеро, ул. К урортная, 7А

75 25 25 25

6 М К О У  С О Ш  №  6 им. Г.В . Б атищ ева 2 С тавропольский  край П етровский  район  
с.Г оф ицкое ул. С тепная 
ул. Л енина

150 50 50 50

7 М К О У  С О Ш  № 7 1 С тавропольский  край П етровский  район  
г. С ветлоград , ул. К и сличанская,90

45 15 15 15

8 М К О У  С О Ш  №  8
1

С тавропольский край П етровский  
район , с. Благодатное, ул. П етровская ,!

90 30 30 30

9 М К О У  С О Ш  №  9 
им. Н .К .К алаш н и кова

1 С тавропольский край П етровский  район  
, с .В ы соцкое, ул .С оветская, 24

60 20 20 20

10 М К О У  С О Ш  № 10
1

С тавропольский край П етровски й  район  
с. Д онская Балка, 
ул. О ктябрьская 12

60 20 20 20

11 М К О У  С О Ш  № 11 1 С тавропольский  край П етровски й  район  
с. К онстантиновское 
ул. М олодеж ная, 1в

90 30 30 30

12 М К О У  С О Ш  № 12 1 С тавропольский  край, П етровский 75 25 25 25



район, с.Н иколина Б алка 
ул .Ш оссейная,28

13 м к о у  c o m  № 13 1 С тавропольский край, П етровский 
район, с.О реховка, ул .К расная, 286

60 20 20 20

14 М К О У  С О Ш  №  14 1 С тавропольский край, П етровский  
район, с .П росянка ул .М и ра

60 20 20 20

15 М К О У  С О Ш  № 15 1 С тавропольский край, П етровский  
район, п .П рикалаусский, 
ул .П очтовая, 21

60 20 20 20

16 М К О У С О Ш  № 16 1 п. Р огатая Балка 
ул. П ервом айская д .67б

60 20 20 20

17 М К О У  С О Ш  №  17 7 С тавропольский край, П етровский  
район, с. Сухая Буйвола

150 50 50 50

18 М К О У  С О Ш  № 18 1 С тавропольский край, П етровский  
район, с. Ш ангала ул. 60 л ет  О ктября

60 20 20 20

19 М К О У  С О Ш  № 19 2 С тавропольский край, П етровский  
район с. Ш ведино, ул .Л ен и н а,39  
(ию нь, июль) 
ул .Л енина,140  (август)

60 20 20 20

20 МКУ д о  д  д т 1 Г. С ветлоград, ул. Т ургенева, 27 50 0 25 25

21 М К У  Д О  РЦ Д Ю Т Т 1 С тавропольский край, П етровский  
район, г.С ветлоград, ул .Б ассейная,23

50 0 25 25

22 М К У  Д О  Р Д Э Ц 2 С тавропольский край, П етровский  
район, г . С в е т л о г р а д , п л . 
В ы с т а в о ч н а я , 3 3 6

30 15 15 0

85 30 30 25

23 МКУ ДО РК ДЮСШ 2 С тавропольский край, П етровский  
район, г.С ветлоград, ул .М алы ги н а, 31

12 12 0 0

С тавропольский  край, П етровский  
район , г.С ветлоград, пл.50 л ет  О ктября, 
10

60 30 0 30

ИТОГО: 33 2042 672 603 613


